(3) Ἄνοιγε. Ita scripsimus ex Coisl. duobus, cum cæteri habeant, ἀνοίγετω, *aperiat*. Post οὐρανίων πόλεις, ex Reg. 2 et Coisl. addidimus verba, καὶ ἀνοίξαντι τὰς παραδείσου πόλεις, quæ propter

Dei ²⁹. Saltate, portæ et muri Sion, ac terra universa. Clamate, montes ³⁰, collesque, alte, exsilitate ³¹. Flumina, plaudite manibus ³², ac turbæ, circumplectimini Sionem ³³, Dei in ea adventum videntes. ³⁴ Consonent hodie cælestia terrenis, superaque Hierusalem una cum terrestri laudes conjungat; propter Christum in ista versantem, qui cælestis simul et terrestris est. Cælestem, intellectiles virtutes, choris circumplectimini : terrestrem, terræ incolæ, una cum angelis laudibus celebrate.

II. Hodie namque visus est Deus deorum in Sion ³⁵. Hodie gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei Hierusalem ³⁶, quæ Regis magni civitas es ³⁷. Aperi portas ei qui cælestes omnibus fores aperuit ³⁸; qui omnibus paradisi januas reseravit; qui monumentorum in cruce portas reclusit ³⁹; qui inferni fores a sæculo [seu antiquitus positas] contrivit, et virginitalis portas nova ac stupenda ratione conclusit ⁴⁰. Hodie, is qui olim Mosi in monte Sina Deo digna cum majestate responsa dederat ⁴¹, factus sub lege ⁴² servili habitu legem adimplet. Hodie Deus a Thaman in Sion venit ⁴³; hodie cælestis sponsus, cum Dei matre, suo illo thalamo, in templo se præsentem reddit. Filiæ Hierusalem, exite in occursum ejus ⁴³; lampades vestras vero lumini festive accendite ⁴⁴, animarum vestrarum tunicas sponso Christo concinnate.

III. ⁴⁵ Una cum Sione, populi gentium lumina præferentes occurramus. In templo, cum templo quod et Deus et Christus est, simul ingrediamur. Cum angelis angelorum canticum alte personemus: « Sanctus, sanctus, sanctus **363** Dominus Sabaoth. « Plenum est cælum et terra gloria ejus ⁴⁶. » Plena sunt mundi extrema bonitate ejus; plena ejus laudis universa creatura; plenum omne humanum genus misericordissimæ ejus ad nos demissionis. Cælestia, terrestria, infera, misericordiæ ejus plena; plena miserationis, plena misericordiæ effectuum, plena donorum, beneficentiarum ipsius plena.

tam sæpe repetitam vocem πόλεις facile excidere potuerunt. Verba, καὶ συντρίψαντι, etc. usque ad σήμερον excl. desunt in Reg. 1.

(4) Δουλοπρεπῶς. Abest ea vox in Reg. 1, Colb., Bodl. et Sifano. Θαμᾶν ex ambobus Regg., Colb., Coisl. et sacro textu scripsimus, loco θεμᾶν, hic et infra, num. 8.

(5) Ἐξέλθετε, etc. Colb. et Bodl. ἐξέλθωμεν, *excamus*. Id magis convenit sequentibus secundum priores editiones, in quibus habebatur, ἐξέψωμεν et εὐτρεπίσωμεν. Nos autem ex Reg. 1 scripsimus, ἐξανάψατε et εὐτρεπίσατε. Hæc duo verba, ad filias Sion directa sequi debent verbum prius ἐξέλθετε. Minus autem convenire videtur, ut scribatur: θυγατέρες Ἱερουσαλήμ, ἐξέλθωμεν.

(6) Ὁ οὐρανός, etc. Deest ea vox in Isaia; quamobrem et liturgia sumpta videtur. Voces, πλήρης πᾶσα ἡ κτίσις τῆς αἰνέσεως αὐτοῦ, desunt in cod. Coisl. Inferius, verba πλήρη τοῦ ἔλεους αὐτοῦ desunt in Reg. 1, Bodl., et Colb.; hæcque, πλήρη τῶν οἰκτιρμῶν, in iisdem et in Sifan. ac Reg. 2.

IV. Ergo, « omnes gentes, plaudite manibus ⁴⁷. A
« Omnes fines terræ, venite et videte opera Dei ⁴⁸. Om-
« nis spiritus laudet Dominum ⁴⁹. Omnis terra ado-
« ret ⁵⁰. » Omnis lingua canat; omnis psallat; om-
nis glorificet puerum Deum, quadraginta dierum
eundem et seculis priorem; puerum parvum, et
Antiquum dierum ⁵¹; puerum lactentem, et sæcu-
lorum factorem ⁵². Infantem video, et Deum agno-
sco; infantem lactentem, ac mundo alimenta præ-
bentem; infantem ejulantem, ac vitam mundo
gaudiumque largientem; infantem fasciis involu-
tum, qui me a peccatorum fasciis liberat: infan-
tem in ulnis matris, cum carne vere et sine de-
fectu in terris, eundemque in sinu Patris vere et
sine defectu in cœlis.

V. Infantem video ex Bethlehem Hierosolymam
ingredientem, nec a superna Hierusalem quidq; iam
recedentem. Infantem video secundum legis præ-
scriptum in templo super terram hostiam offeren-
tem; eundem vero in cœlis pias universorum hos-
tias suscipientem; eundem inter senis brachia
secundum [assumptæ carnis] dispensationem;
atque in cherubicis sedibus pro divina majestate
[residentem ⁵³]; eundem qui offeratur et sanctifi-
cetur (1), quique omnia sanctificet et purificet. Ipse
donum est, et templum ipse; pontifex, et idem
ara; ipse propitiatorum. Ipse etiam qui offert, et
ipse qui pro mundo offertur hostia, et ipse ligna
vitæ et scientiæ ⁵⁴. Ipse agnus, et idem ignis exis-

⁴⁷ Psal. XLVI, 2. ⁴⁸ Psal. LXV, 5. ⁴⁹ Psal. CL, 6.
Psal. LXXIX, 2. ⁵⁴ Gen. II, 9.

(1) Qui... sanctificetur, ἀγνιζόμενοι. Ex verbis
sequentibus. ἀγνιζόντα καὶ καθάροντα, sanctificatio
hæc purificatio est. Christum igitur dicit purifica-
tum: quod minime mirum videri debet, eum apud
Lucam legerit infra num. 6, Postquam impleti sunt
dies purgationis eorum, καθαρισμοῦ αὐτῶν, ubi legi-
mus purgationis ejus, καθαρισμοῦ αὐτῆς, id est Ma-
riæ. Communis et pervulgata fuit apud veteres ea
lectio: unde admiratio apud Patres, et quæstio quo
sensu Christus purificatus esse dicatur. Vide Orige-
nem, homil. 8 in Levit., et hom. 14 in Luc.; Eus-
tathius Antiochenus ad calcem dialogi 2 Theodo-
reti, p. 91, ait de Christo, κατὰ τὰς τῶν πρωτοτόκων
ἀξίας καθαρισθεὶς, « secundum jura primogenitorum
« purificatus. » Naz., carm. 8. Arc., pag. 174, Christi
mysteria ex ordine recensens, dum ad Purificatio-
nem venit, ait, καθήρατο δ' εἰνεκ' ἑμεῖο, « propter me
« purificatus est. » Quæ verba non intellexit inter-
pres, ad baptismum referens. cujus postea suo
ordine subsequitur mentio. Hic autem agitur de
legali cæremonia; subdit enim: